

Orientering november 2023

Velkommen til Kristine

Kristine Møller Gårdhus er startet i den nye stilling som arrangementudvikler. Hun har holdt møder med forvalterne på alle tre gårde samt været på en tur til Jylland for at mødes med de kommende samarbejdsgårde. Kristine er i fuld gang med at lave udkast til årshjul for næste års arrangementer, og det har hun klar til februar.

Stort velkommen til Kristine! Det er allerede et kæmpe plus at have hende ombord.

Bygning af hovedhuse på Lerbjerggård og Spaanbrogård

Efter ingeniørernes afslutning af statikberegninger er der blevet bestilt træ til spær, i første omgang til Lerbjerggård. Træet bliver leveret i december, så spærproduktionen kan gå i gang lige før juleferien.

Tidsplanen er presset af konstante forsinkelser fra arkitekt og ingeniører. Det har været frustrerende, og der er blevet holdt mange møder for at skubbe på. Morten færdiggør selv nogle af detaljetegningerne for at vi kan komme videre. Tidsplanen for Lerbjerggård hedder stadig færdiggørelse i foråret, men planen er blevet mere udfordret af forsinkelsen af tegningerne. For Spaanbrogårds vedkommende afventer vi stadig de endelige hovedtegninger, som skal danne grundlag for de økonomiske beregninger; de er ved at blive rettet til efter ingeniørernes bemærkninger, og vi ender med et mere simpelt og nok også billigere hus. De færdige tegninger skal foreligge i december!

Økonomisk støtte

Vi har fået bevilget og udbetalt 100.000 kroner til folkeoplysende aktiviteter på Brinkholm fra Folkesparekassens Fond. Dem vil vi bruge i løbet af 2024 og 2025. Vores ansøgning var en del af det projekt, der handler om at gøre fælleslængen på Brinkholm til et grønt forsamlingshus med et bredt aktivitetsprogram. Vi søger andre fonde om støtte til selve den fysiske opgradering af fælleslængen, som skal muliggøre aktiviteterne. Der er sendt en mindre ansøgning (120.000 kr.) afsted til Næstvedegnens Landbrugsfond, inden jul vil der blive sendt en ansøgning til Foreningen Plan Danmark (450.000 kr), og kort inde i 2024 vil der blive sendt en ansøgning afsted til LAG SjællandSyd (300.000).

GreenSpeak holdt i oktober endnu en afstemningsrunde blandt deres abonnenter, og atter blev vi nummer to efter Verdens Skove. Med 19,84% af stemmerne ender vi med 19.843 kr i denne omgang – i alt har vi dermed modtaget næsten 140.000 gennem de tre runder, vi har været med i. TAK til GreenSpeak!

Tak skal også lyde til Merkus Værdipulje. Har vi udvalgt som et blandt fem projekter, som Merkurs andelshavere kunne stemme på; vi endte med 41% af stemmerne og modtager dermed 171.250 kroner. Det er meget fornemt!

Endelig har vi omsider fået udbetalt 625.000 kr fra LAG/Plan- & Landdistriktsstyrelsen til opførelse af fælleshuset på Lerbjerggård. Vi fik dermed det fulde beløb udbetalt, selvom der var stillet spørgsmålstejn ved et af bilagene.

Nyt betalingssystem

Vi har valgt at gå videre med OnlineFundraising som leverandører og supportere på vores nye betalingssystem. De har kæmpe erfaring med NGO'er og foreninger, og vi føler os i gode og sikre hænder. Der er dialog og løbende, forberedende møder inden den store migration af medlemsdatabasen, som sker i januar eller februar.

SKAT

Vi skulle have fået svar på vores klagesag til SKAT i november, men svaret er blevet udskudt; SKAT har meddelt vores advokat, at der endnu ikke er blevet tilknyttet en sagsbehandler på sagen! Dermed når afgørelsen på årets ansøgning, som der er svar på til januar, at overhale afgørelsen på sidste års klagesag.

Medlemmer

Vi fik 70 nye medlemmer i oktober og 47 i november. Sofie melder om en anelse flere udmeldelser end normalt i november, men det kan muligvis hænge sammen med julegave-abonnementer fra sidste års julekampagne, som har bundet sig for et år – det er vi ved at undersøge.

Julekampagne

Ligesom de foregående år kan man give et medlemskab i julegave. I år kan man også støtte det kommende skovlandbrug på Brinkholm ved at give en donation som et gavebevis på enten 100, 200 eller 300 kroner – dette er for at imødekomme et ønske om at kunne give lidt mindre gaver end et medlemskab, som løber op i 1.800 kroner pga. et års binding.

Forskning

Kort før deadline kom vi med som praksispartner i endnu et VELUX projekt med Sille fra bestyrelsen som evt phd forsker. Det har titlen 'Jordforbindelse: når løsningerne skal findes i jordhøjde' og er i første omgang en interessetilkendegivelse, som vi får svar på i marts. Er svaret positivt går vi videre med en mere udfoldet ansøgning.

Nyt fra mediefronten

Vi har haft omtaler i Merkurs blad Pengevirke og i Fælleskassens nyhedsbrev, og vi kan se, at har haft effekt i form af indmeldelser (vi laver løbende undersøgelser blandt nyindmeldte).

Den frivillige mediegruppe mødes fortsat og har indtil videre fået bragt fire læserbreve. Gruppen har deltagelse af en meget erfaren kommunikationsrådgiver, Anders, som hjælper med det mere strategiske, og der planlægges en kampagne i det nye år.